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Mechanizmus-főpróba 
a Diósgyőri Gépgyárban

Félig komolyan, félig tré fá­
san  az ország TM K-műhelyé- 
nek  szokták nevezni a  Diós­
győri G épgyárat. Sajátos sze­
le p e  azzal m agyarázható, hogy 
i t t  készül a  kohászati beren­
dezések és a  gépipar term elő- 
eszközeinek jelentős része. 
N agyjavítás, fődarabcsere 
aligha tö rtén ik  a  KGM válla­
la ta inál a  Diósgyőri Gépgyár 
közrem űködése nélkül. G yárt­
m ányainak számottevő hánya­
d á t azonban közvetlenül pi­
ac ra  készíti, s e feladatköré­
ben m ár nyoma sincs a TMK- 
jellegnek, a n n á l'in k áb b  meg­
határozó a  szoros nemzetközi 
verseny, a  legújabb techni­
kai, technológiai k ívánal­
m ak. H a helyt ak a r  állni a 
vállalat, egy napot sem sza­
bad elszalasztania a lehető­
ségek felkutatásában és ki­
használásában. Alig van 
gépgyártó üzemünk, am ely job­
ban érezte volna, m in t a 
DIGÉP, hogy a  versenyképes­
ség valóban létkérdés. 1964- 
ben még m ínusszal voltak 
kénytelenek zárni az évet, 
1965-ben m ár elérték  a ren ­
tab ilitást, tavaly pedig a  két­
szeresét fizették be az elő írt 
nyereségnek és ezzel felzár­
kózhattak az új élüzemek so­
rába. Céljuk, hogy továbbra 
is élüzem szinten dolgozza­
nak, m ert h a  ez sikerülni fog, 
tartósan  m egalapozhatják a 
gyár fejlődését a  gazdaság- 
irányítási reform  szellemében.

Gyorsan, rugalmasan
A párt, a korm ány vezetői, 

az illetékes szakem berek gyak­
ran  leszögezték, hogy a m echa­
nizm us reform jával nem 
kezdődik valam i m erőben új 
a népgazdaság életében, ha­
nem  az intézkedések tö r­
vényszerű folytatásai az 
építőm unka eddigi eredm é­
nyeinek. M iként érvényes ez 
a  m egállapítás a népgazdaság 
egészére, az egyes gyárakban 
is k im utatható  a  szükséges 
átalakulás folyam ata, am elyet 
gyorsít és báto rít a reform . 
A ligha lábalt volna ki vi­
szonylag rövid idő a la tt a  hul­
lámvölgyből a DIGÉP, ha 
konzervatív szem lelettel to­
vábbra is a r ra  törekszik, hogy 
inku rrens term ékkel helyette­
sítse be a  merev, élettől el­
vonatkoztatott tervszám okat. 
A rra  sem várhatott, hogy m á­
sok hozzák összhangba gyárt­
m ányainak összetételét a '  ke­
reslettel. H atározott, önálló 
cselekvésre volt szükség, csak 
így nyerhettek  időt, így sze­
rezhettek  tájékozódást a nem ­
zetközi piac viszonyairól, 
így tehettek  szert a rra  a 
m ozgékonyságra, am elynek 
b irtokában legalább egy perc­
cel korábban és kellő felké­
szültséggel érkezhettek a já n ­
la tté telre , m in t a  vetélytár- 
eak.

Nagyszerűen betölti h iva tá­
sá t a  p iacku ta tásért felelős 
exportosztály. Olyan m érnö­
kökre bízták a  válla la t kép­
viseletét a  külföldi m egren­
delőknél, ak ik  hosszú éveken 
á t  részt vettek  a  gyártm á­
nyok tervezésében, pontosan 
ism erik  a gyár term ékeit, a 
fejlesztés irányát és term é­
szetesen nyelveket beszélnek. 
U gyanakkor a kereskedelm i 
berkekben való jártasságuk 
biztos tám pont a  gyár vezetői 
szám ára, hogy milyen cikkek­
kel érdem es jelentkezni a 
nem zetközi piacon. Egy-egy 
i yen utazó szakem ber egy-egy 
gyártm ánycsoport specialis­
tá ja . Szorosan együttm űköd- 
r e k  a KOMPLEX és a 
Ü'ECHNOIMPEX külkereske­
delm i vállalatok  megbízott- 
3 lival, együtt jelennek meg 
m inden tárgyaláson. Az előny 
Kölcsönös: a gyár gyorsan in­
form álódik, megbízottai ré­
vén folyam atos párhuzam ot 
tu d  vonni a gyártm ányfej- 
lesztési célkitűzések és a ke­
resle t között, külkereskedőink 
pedig még a tárgyalás ideje 
Blatt á llást foglalhatnak a fel- 
faerüiő szakm ai kérdésekben,

s ezáltal növekszenek az üz­
letkötés esélyei.

Üzletkötések 
a lökés országokkal

Ennek a  beavatottságnak 
köszönhető például, hogy ma 
m ár keresett cikkek a  DIGÉP 
ellenütős kalapácsai, számos 
tőkés országban. Az utazó 
szakem berek tapasztalatai 
szerin t egyre nagyobbak m in­
denü tt az előgyártm ányokkal 
szembeni követelmények,
vagyis költségcsökkentési cél­
ból m inél kevesebb m egm un­
kálással ak a rják  előállítani 
a  kész term ékeket. Mivel a 
DIGÉP ellenütős kalapácsai 
éppen ilyen előgyártm ányo- 
kat term elő szerszámgépek, 
célszerűnek bizonyult a gép­
család fejlesztése. A piackuta­
tási feladatokkal megbízott 
m érnökök te ljes felelősséggel 
tu d ták  felm érni, m it javasol­
janak  a gyár vezetőségének, 
így kerü lt sor egy egész gép­
család k ia lak ítására ellen­
ütős kalapácsokból 3000 mé­
terkilogram m tól 32 000 m éter­
kilogram m os ütőenergiáig. Az 
öt típusból három  teljesen új, 
ezek közül most m uta tják  be 
a  Budapesti Nemzetközi Vásá­
ron az EK 6—A jelzésű 
konstrukciót. A korábbi két 
típuson eszközölt módosítá­
sok is oly m érvűek, hogy egé­
szen új változatról lehet be­
szélni. Az ellenütős kalapá­
csok esetében teljesen egybe 
esett a gyártm ányfejlesztés 
iránya a nemzetközi piacon 
jelentkező kereslettel, s mivel 
a gyár szakembei'ei nem  kés­
tek  el a kínálattételrő l, fon­
tos üzleteket sikerült kötni a 
TECHNOIMPEX-en keresztül 
Olaszországgal, Japánnal, In ­
diával, sőt még Spanyolor­
szággal is.

Más esetekben pedig az a 
nagy előnye a nemzetközi 
piacon való jártasságnak, hogy 
az utazó m érnökök felm érhe­
tik, indokolt-e módosítani 
egy-egy gyártm ány műszaki 
jellemzőit. Az idő, a  verseny 
e tekintetben sem ism er kí­
m életet. Ami tegnap még 
újdonság volt, a r ra  m a úgy 
tekinthetnek, m in t özönvíz 
előtti régészeti leletre. A 
Diósgyőri G épgyár egyik jól 
bevált term éke a hidraulikus 
lemezolló, am a ritka  konstruk­
ciók egyike, am elyek nem 
válnak egyham ar korszerűt­
lenné. Mégis azt javasolták 
a  válla la t piackutatói, hogy 
változtassanak a param étere­
ken, m ert a jelenlegi gépek­
kel csak 1000x2000-es lemeze­
ket lehet vágni, holott sok 
országban a  3000 m illim éteres 
lem ezollókat használják. A 
javasla t a lap ján  m ost fejlesz­
tik  ki az új típust, a  m inta- 
példányt bem utatják  az idei 
Budapesti Nemzetközi Vásá­
ron. Még a prototípuson 
dolgoznak, de számos nyugati 
cég m áris érdeklődik a  3000 
m illim éteres h idraulikus le­
mezolló iránt. Érdeklődésük 
indokolt, hiszen nem  puszta 
m éretváltoztatásról van szó, 
hanem  szinte teljesen új 
gyártm ányról, olyan gépről, 
am elyről nem az m ondható 
el, hogy még m indig korsze­
rű, hanem  az, hogy a legmo­
dernebb.

Fokozódik az igény 
a gyártmányokká! szentben

Sokan az t hiszik, a  ver­
senyképesség csak tőkés re lá ­
cióban kötelező. E a hiede­
lem nagyon messze já r  a  va­
lóságtól. önm agukat csapnák 
be a  szocialista országok, ha 
a rosszul értelm ezett b a rá t­
ság címén nem tám aszta­
nának  m agasabb műszaki 
igényt egymás gyártm ányai­
val szemben. Ami a Diósgyő­
ri G épgyárat illeti, exportjá­
nak 75—80 százalékát a szo­
cialista országokba szállítja, 
s elsősorban a testvéri orszá­
gokhoz fűződő kapcsolatainak

köszönheti, hogy rövid két 
év a la tt nyereségesen term el­
het. Ez a  tényező komoly 
ösztönzést ad a  gyártm ány- 
fejlesztéshez, ahhoz, hogy mi­
nél nagyobb legyen a  válla­
la t h itele a szocialista p a rt­
nerek szemében. Üzleti szel­
lemről van szó, de egészen 
m ásfajta üzleti szellemről, 
m int am ilyen a nyugati pia­
con dívik. Erkölcsi ta rta lm át 
a barátság, a közös tá rsadal­
mi célok határozzák meg, ép­
pen ezért az ügynek ártana  az 
elnézés. A barátság  nem teszi 
lehetővé a  technikai engedmé­
nyeket, sőt az egyre nagyobb 
igényességben kell kifejeződ­
nie az egymás irán ti megbe­
csülésnek. Mindez azonban 
nem  zárja  ki, ellenkezőleg, fel­
tételezi a  leleményességet, a 
nagyobb > rugalm asságot. A 
piackutatási feladatok a  test­
véri országok kapcsolataiban 
is kötelezővé válnak. Ma m ár 
elvárható, hogy tájékozottak 
legyenek a  szocialista külke­
reskedelem ben az önálló 
exporttevékenységet kifejtő 
vállalatok.

Tájékozottságának köszön­
heti a  DIGÉP, hogy tudom ást 
szerzett a Leningrádban m ű­
ködő acélsodrony gyárakat 
tervező intézet ak tuális fel­
adatairól. F elajánlották  az in­
tézetnek, tekin tse meg, mi­
lyen diósgyőri gyártm ányok 
illenek bele a Szovjetunióban 
tervezett gyártási folyam a­
tokba. M int kiderült, nem a 
DIGÉP az egyetlen vállalat, 
am elyik vállalkozott a  kezde­
ményezésre. Hogy a kapcso­
latok felvétele u tán  sor ke­
rü lhe te tt az  üzleti tárgyalá­
sokra, hogy a kiküldött m inta­
gép elv itte  a pálm át, az m ár 
a  gyártm ány minőségén m ú­
lott. A DSG 2xl0-es érsodró 
gép á llja  a versenyt, kilátása 
van igen jelentős m egrende­
lésre, am elyet éppen most 
öntenek végleges formába.

A műszaki és gazdasági te­
vékenység, a te rm eié i és a 
piacon való jártasság  egyre 
inkább elválaszthatatlan  fo­
lyam at a vállalat életében. 
Több évre visszanyűlik ennek 
a gyakorlatnak a  próbálgatása, 
de igazján érvényessé csak 
most kezd válni. 1967-et a 
gazdaságirányítási reform  fő­
próbájának  tekinti a  Diós­
győri Gépgyár. Kezdeti ered­
ményei arró l tanúskodnak, 
hogy a prem ieren sem fognak 
szégyent vallani.

Gerencsér M iklós

F p i i n  a  m agasban, az
* c u u  egyik aggteleKi 

szikla csúcsán ké t zásziot íen- 
geteu  a m ájusi szél. A kék és 
a vörös lobogó m esszire h ir­
dette a vasárnapi ünnepség 
jelszavát: Béke, barátság,
szolidaritás!

A  híres cseppkőbarlang tö­
vében, a  festői vidéken im m ár 
másodszor gyülekeztek KISZ- 
tagok és ú ttörők az edelé1- 
nyi járás községeiből, hogy a 
szomszédos, testvéri Csehszlo­
vákiából érkező küldöttekkel 
együtt, h ite t tegyenek béke­
vágyukról, s az újjáéledő fasiz­
mus elleni tiltakozásukról. Az 
idei béketalálkozóra m ájus 
14-én, vasárnap kerü lt sor 
Aggteleken, a  rozsnyói járás 
ifjúsági mozgalmának képvi­
selőivel együtt, m integy 
négyezer fiú és lány em léke­
zett meg a második világhá­
ború hőseiről, s kifejezte szo­
lidaritását a  szabadságukért 
harcoló népekkel.

M ár a kota  reggeli órákban 
sorra gördültek &z autóbuszok 
a Cseppkő siálló előtti térre. 
S m intha a term észet is 
együttérzését lojezte volna ki 
a fiatalokkal: ünnepi ruhát 
öltött erre az alkalomra. Nap­
fény fiirde.tte a kizöldült ha­
tárt, a  friss, üde lombokban 
pompázó fákat, a barlang olda­
lán megkapaszkodó bokrokat

I Búcsúzik a megfáradt emberH aszn os
k e zd e m é n y e zé s

Az év elején m egalakult és 
ma még kis létszám m al m űkö­
dő Borsod megyei Kézműipari 
V állalat elsősorban úgyneve­
zett hiánycikkeket készít. Az 
em lített tanácsi term elő egy­
ség, valam int a Borsod megyei 
Iparcikk K iskereskedelm i Vál­
la lat a  napokban 100 ezer fo­
r in t értékű ilyen cikk gyártá­
sában egyezett meg. A kéz­
m űipariak fém kisbútorokat, 
ízlésás virágtartókat, virágáll­
ványokat, zsúrasztalkákat ké­
szítenek. Ezen túlm enően je ­
lentős mennyiségű füzetborí­
tókat gyártanak műanyagból.

A s z o c ia l is ta  a k n a  
c ím é r t

Élüzem címet nyert a Szu- 
havölgyi Bányaüzem, és ehhez 
a szép sikerhez sok köze van 
a Szeles-akna dolgozóinak is. 
Különösen a szocialista fron t­
brigádoknak jó a hírük. A 
brigádok a kongresszusi ver­
senyben szép eredm ényeket 
értek el.

Az akna dolgozói a szép 
eredm ények lá ttán  újablo 
nagy vállalkozásba fogtak: 
elhatározták, hogy az idén 
a szocialista akna cím ért 
dolgoznak. Ehhez biztatásul 
szolgál nekik az is, hogy a 
tröszt területén m ár eddig is 
több szocialista akna m unkál­
kodik.

----- -----------

J  i  z  edclényi A lko tm ány
/ \  Term előszövetkezet tag-

ij; sága rendkívüli köz-
*  gyűlést tartott, am elynek  
¥  egyetlen napirendje volt —
* búcsú a tsz idős elnökétől,
*  Galkó Lajostól.
{  A z A lkotm ányban mindig
*  viharos, eleven hangulatú  
J  összejövetelek voltak eddig.

Ilyen meghatottan, ilyen el- 
S gondolkodva, ilyen csendé­
ig sen még soha sem gyűlt ösz-
* sze a tagság, m int ezen az 

estén.
* A z évek gyorsan szállnak 
íjí az ember feje felett, olyan
* gyorsan, hogy a m unkával 
jjí teli hétköznapokon szinte
* észre sem  veszi, hogy köz-
* ben elszív egy kicsit az ere- 
^  jéböl, m egrokkantja derekát,
* nehezebbé teszi mozgását, 
J  gondolkodását. Egyszer az-
* tán eljön az idő, am ikor az
* ember kénytelen tudomásul 
i  venni, hogy bizony megöre- 
jjS gedett, hogy fe lnő ttek m el- 
% lelte a fiatalok, akikben
* már több az erő, energia, 
:j; akik könnyedén viselik a ro-
* hanó, sokat követelő élet ter- 
jj. hét — át kell adni a helyei.

Egy kicsit magára is gon- 
|jj dőlt m indenki ezen a köz-
*  gyűlésen, ahogy a tagságtól
* búcsúzó Galkó Lajos bácsi
* szavait hallgatta.
* — Tizenhét esztendőt löl-
* töttem  köztelek  — m ondot­

ta az elnök —, ebben voltak 
szép napok is, voltak viták  
is. De azért úgy érzem, m in ­
dig jól m egértettük egymást. 
A  jelen  gazdasági helyzet 
azonban már fiatalabb erőt 
kíván a tsz élére. Kérem, 
hogy idős koromra való te­
kintettel, m entsen fe l ä tag­
ság az elnöki tisztség alól. 
ígérem, hogy amíg élek, 
közietek maradok, hiszen  
m ásként el sem tudnám  kép­
zelni hátralevő éveimet.

Hálás, a sok évi áldozatos 
m unkáért járó nagy taps 
fogadta az elnök szavait. A  
tagság közül sokan kérlek  
szót, hogy megköszönve 
m indazt, am it közel két év ti­
zeden át a isz-mozgalom ér­
dekében tett, további jó erőt, 
egészséget kívánjanak a 
búcsúzó Galkó Lajos bácsi­
nak.

Felszólalt Szaniszló Gyula, 
a járási pártbizottság első 
titkára. Lázár Jenő, a. járási 
tanács vb-elnöke, s meleg 
szavakkal m ondtak köszöne­
tét az idős tsz-elnök eddigi 
munkásságáért.

* közgyűlés ezután egy- 
hangúlag elfogadta 
Galkó Lajos lemondá­

sát, s megválasztotta H art­
man Bálintot az A lkotm ány  
Term előszövetkezet új elnö­
kévé.

(a. i.)
*

Vas be ion szerelő k

R ubóczky József vasbetonszere lő  b rig ád ja  a m egyei tan ác s  négyem eletes szárnyrcszc- 
nck  p incefödém  szerelése közben . Foto: Sz. Gy.

Fiatalok békedemaistráciaja 
Aggteleken

és a hatalm as ré t vadvirágait. 
Egy kis üde szellő is végigíu-' 
to tt időnként a  tájon, hogy 
kellem essé tegye a hirtelen 
felmelegedő id ő t . . .

S orra érkeztek a környékbe­
li falvak úttörőcsapatainak,
KISZ-szervezeteinek képvise­
lői. Jelm ondatokat hirdető 
táb láka t hoztak, békedalokat 
énekeltek a hangácsi, a ragá­
lyi, a felsőtelekesi felvonulók. 
Kedves p illanat volt, amikor 
az aggteleki kisdobosok orgo­
nacsokorral köszöntötték a 
csehszlovákiai küldötteket, va­
lam int a megye, a járás p á rt­
ós töm egszervezeteinek képvi­
selőit, az ifjúsági mozgalom

kandelláberen, s a magyar, va­
lam int a csehszlovák him nu­
szok hangjaira felvonták a két 
nép zászlaját. Kezdetét vette 
a  győzelem napjának  em léké­
re és az újfasizm us elleni tilta ­
kozásul m egrendezett ifjúsági 
nagygyűlés.

— Fiatalok! KIST.-isták! Űt- 
török! Vádoljuk az im peria­
lizm ust és a neo-fasizmust! 
Éljen a békét szerető népek 
harca Európa biztonságáért! 
Szolidaritást vállalunk a har­
coló V ietnam m al' követeljük  
a bebörtönzött görög hazafiak  
szabadon bocsátását! — E 
szavakkal nyitotta meg a ta ­
lálkozót Géczi Gyula, a járási

vezetőit.
megérkezett a  két 
ország stafétája. 

Égő fáklyával vonultak fel a 
hegyoldalra. Ttt em elkedik az 
a kőből rakott oszlop, amelyet 
az edelényi járás KISZ-esei 
em eltek társadalm i m unká­
ban a felszabadításért hősi 
halált halt harcosok emléké­
re. Fellobbant a  hála lángja a

A z tá n
KISZ-bizottság titkára. Ez­
után Verbal Lajos, a  KISZ 
Központi Bizottságának osz­
tályvezetője kezdte meg ünne­
pi beszédét.

— E szép, tavaszi napon em ­
lékezni jö ttünk össze. Emlé­
kezni egy harcra, am ely na­
gyon kegyetlen volt., am ely  
m érhetetlen csapást m ért
több, m in t két évtizeddel ez­

előtt az emberiségre, — így 
kezdte a  megemlékezést, m ajd 
m élta tta azt a hatalm as segít­
séget, áldozatot, am elyet a 
Szovjetunió vállalt és vállal 
m a is, hogy szabadul, boldo­
gabban éljen minél több em­
ber. A továbbiakban így szólt 
Verbai elvtárs:

— Most, am ikor a fasizmus 
fe lett aratott győzelem  nap­
jára em lékezünk, mélységes 
felháborodással töltenek el 
bennünket a Görögországból 
érkező hírek. A demokrácia 
ősi fö ld jén  veszélyben van a 
dem okraták, a haladó em berek  
élete. A  világ ifjúságával 
együtt követeljük: bocsássák 
szabadon a hazafiakat!

Beszédét azzal fejezte be, 
hogy a Karlovy Vary-i érte­
kezlet külön szólt Európa 
ffjú nem zedékéhez is, arról, 
hogy a jövő elválaszthatatlan 
a  béke győzelmének gondola­
tától.

A rozsnyói járás ifjúsági 
mozgalm ának vezetője: Dlu- 
hos Ludovit fejezte ki ez­
után a nagygyűlésen a cseh­
szlovák fiatalok együttérzését, 
békevágyát, m ajd színes kul­
tú r- és sportbem utató követ­
kezett.

(?c fn  ism ét meggyulladt 
c  az emlékezés láng­

ja  az aggteleki szikla tetején.
K,


